KITAGIN NEWS RELEASE 2025

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2025年３月 25日

各 位

株式会社 北日本銀行

きたぎん SDGs経営サポートによる「SDGs宣言」策定支援について

～株式会社 平野組～

株式会社北日本銀行（頭取 石塚恭路）は、取引先企業さまのSDGsへの取り組みを評価分析し、SDGs

経営を支援する「きたぎんSDGs経営サポート」を取り扱っております。この度、本サービスのうち

Basic（基本版）を通じて、株式会社平野組（代表取締役社長 須田光宏）がSDGs宣言を策定されま

したので、下記の通りお知らせいたします。

 今後とも当行は、取引先企業さまの SDGs の取り組みを支援し、持続的な地域社会の実現に貢献

してまいります。

記

１． 会社概要

会 社 名 株式会社 平野組

所 在 地 〒021-8555 岩手県一関市竹山町６－４

代 表 者 代表取締役社長 須田 光宏

業 種 総合建設業

２． 重点項目

３． きたぎん SDGs経営サポートについて

取引先企業さまの SDGs（Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）への取り

組みを促進するため、取引先企業さまの SDGs の取り組み状況を確認し、優先課題を決定した

上で、目標設定を行うこと（Basic：基本版）、また、サプライチェーン分析による事業活動の

流れと SDGs貢献度を分析し、未来志向の目標設定（Progress：発展版）をお手伝い致します。

以 上

［本件に関するお問い合わせ先］

営業統括部 事業コンサルティング室（担当：菅原） TEL：080-5125-4082

当社について

現状のSDGsに対するマテリアリティ（重要課題）

企業概要

(所在地：岩手県一関市)

コンプライアンス・ガバナンス

マテリアリティ（重要課題）

温室効果ガス排出量の削減、エネルギー使用量の削減、グリーン購入・調達

ハラスメントや差別防止、休暇の取得奨励、従業員のキャリア開発

森林や山の自然の保護活動、まちや河・海の自然の保護活動、産学官連携

コンプラ体制の構築、BCPの策定、業務効率化や生産性の向上

大項目

環境の保全

従業員の働きがい

地域社会への貢献

株式会社　平野組

代表取締役社長　須田　光宏

当社は1946年に創業、来年（2026年10月1日）創業80年を迎えます。岩手県一関市を拠点とし、東北全域で営業

展開している総合建設工事業者であり、建築工事や土木工事を中心に、廃アスファルトのリサイクル事業、不動産

賃貸事業、太陽光発電事業などを行っています。過去の施工実績や安定的な施工能力、健全な経営内容に対する信

頼が、当社の強みです。

【品質・環境方針】

100周年に向けて地域のリーディングカンパニーとなるべく、社会課題の解決に取り組み、持続可能な社会の構築

に寄与します。

【安全衛生方針】

当社は働く人々の心と身体の安全を何よりも優先とし、安全で安心な職場環境を構築するため、社員全員が一丸

となり、全力で労働災害防止の推進をおこないます。

上記の活動方針を掲げ、事業活動を通じた地域貢献、従業員の働きやすい環境づくりを行い、サステナブルな地

域社会の実現に貢献していきます。

【企画・制作協力：株式会社日経リサーチ 「SDGs経営推進プロジェクト」】

マテリアリティ（重要課題）

株式会社　平野組　SDGs宣言書

当社は、国際連合で採択された持続可能な開発目標（SDGs）の達成に、

以下のマテリアリティ（重要課題）への取り組みを通じて貢献します。

2025年3月25日
株式会社　平野組

代表取締役社長　須田　光宏

・使用材料の80％を環境負荷低減に対応した材料を使用

 ▼ 目標・取り組み内容

・社内・現場での削減目標を設定、中小企業向けSBTを認定取得を目指す

・社用車をに次世代自動車に変更、 将来的には社屋をZEBに

環境関連の法令遵守と環境保護に配慮した事業活動に取り組むとともに、環境経営に関する社内浸透を進めま

す。

 環境の保全

 ▼ 目標・取り組み内容

・経営層を含めた内部・外部教育の実施、イントラでの啓蒙活動

・リフレッシュ、インターバル、ボランティア休暇などの導入検討

・教育カリキュラムの確立、キャリアパス制度の導入検討

 従業員の働きがい

ワークライフバランスとダイバーシティの実現によりディーセントワークを意識した経営を目指します。

 ▼ 目標・取り組み内容

・植林活動への参加 環境保全に取り組む企業などを支援

・環境保全に取り組む企業などを支援

・建築・土木工学分野での研究支援

地元市町村、協力会社とともに社会課題の解決に取り組み、持続可能な社会の構築に寄与します。（品質環境方

針より）

 地域社会への貢献

・DX推進部署新設による取り組み強化

 ▼ 目標・取り組み内容

 コンプライアンス・ガバナンス

各種法令、会社諸規定、お客様との約束を守り、健全な会社経営を行います。（品質環境方針＋α）

・社内教育、イントラでの啓蒙活動など日常的に確認する仕組み作り

・中小機構認定制度「ジギョケイ」の認定取得

	きたぎんSDGs経営サポートによる「SDGs宣言」策定支援について～株式会社平野組～
	SDGs宣言書（平野組）